
Ц
ен

а 
5 

ко
п.

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ФОТОУВЕЛИЧИТЕЛИ
НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ГОСТ 4.462-86

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 

MOCKS*
черные кружева

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnye-aksessuary.html


УДИ 771.518:658.562:006.354 Группа TSI

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

Система показателем качастаа продукции

Ф О Т О У В Е Л И Ч И Т ЕЛ И  

Номенклатура показателей

Product-quality index system. Photographic enlargers. 
Nomenclature of indices

ГОСТ
4 .4 6 2 -8 6

ОКСТУ 0004. 4401

Постаиоалениам Государственного комитета СССР по стандартам от 20 декабря  
1986 г. Ms 4415 срои ■■едения устаноялен

с 01.0148

Н есоблю дение стандарта преследуется по закону

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру основных 
показателей качества фотоувеличителей, включаемых в ТЗ на 
НИР по определению перспектив развития этой продукции, госу­
дарственные стандарты с перспективными требованиями (ГОСТ 
ОТТ), а также номенклатуру показателей качества, включаемых 
в разрабатываемые н пересматриваемые стандарты на фотоувели­
чители, ТЗ на ОКР. технические условия (ТУ), карты техническо­
го уровня и качества продукции (КУ).

Код продукции по О КП: 44 4300.
Алфавитный перечень показателей качества фотоувеличителей 

приведен в справочном приложении I.
Термины, применяемые в настоящем стандарте, и пояснения к 

ним приведены в справочном приложении 2.

I . НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ФОТОУВЕЛИЧИТЕЛЕЙ

I-1- Номенклатура показателей качества фотоувеличителей и 
характеризуемые ими свойства приведены в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка юспрещема
©  И здательство стандартов, 1987



Стр. 2 ГОСТ 4.442—84

Т а б л и ц а  1

Н а и м е н о в а н и е  П О К аЛ аТ С Л Я  
к а ч е с т в а

О б о з н а ч е н и е  
п о к а  ы  г а я

КАЧСССЧ2

Н а и м е н о в а н и е  х а р а х т с -  
р и д ) « м о с й  с в о л е г м

!. ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ
1.1. Допуск параллельности опор­

ных плоское гей нега шва и объек­
тива
(ГОСТ 26134-84), угл. мин

Качество изображения

12 Допуск параллельности опор­
ной плоскости объектива и п л о с к о с ­

т и  экрана
(ГОСТ 20154—84), угл. мкн

То же

13 Относительная разрешающая 
способность в центре поля: 

при ручной фокусировке, 
при автоматической фокусировке

>

1.4. Равномерность освещенности,
%

1.5. Приведенная освещенность о 
центре изображения, приведенный 
световой поток, лк, ли

— »

— >

1.6. Устройства в негативодержа- 
теле для обеспечения качества изо­
бражения н предохранения негати­
вов

>

1.7. Внброустойчивость. с — *
1.8. Статическая жесткость

(ГОСТ 26154- -84). мм
1.9. Характеристики объектива

>

1.9.1. Относительное отверстие 
объектива (ГОСТ 7427-76)

— »

1.9.2, Фохусное расстояние объек­
тива (ГОСТ 25205-82), мм

— Масштаб изображения

1.93. Разрешающая способность 
объектива; значение функции пере­
дачи модуляции, мм-1; 

в центре поля, 
по краю поля

Качество изображения

1.9.4 Пределы диафрагмирования 
объектива

— Эксплуатационные воз­
можности

1.10. Устройство для смены объек­
тивов

— То же
1.11. Пределы увеличения на ак- 

ран основания:
при автоматической фокусировке 
при ручной фокусировке

>

1.12. Пределы увеличения вне осно­
вания

■— >

1.13. Возможность печати па вер­
тикальный экран

»



ГОСТ 4 .4 6 2 -аб  С т р . 3

Продолжение табл. I

Наичепоыиие показателя 
качества

1.14. Возможность КОНТРОЛЯ ТОЧ- 
носги ручной фокусировки

1.15. Устройства для цветной фо­
топечати;

лоток или турель для свето­
фильтров;

шммосмесигсльная головка
1.16. Диапазон плотностей свето­

фильтров:
цветных, единица или СС. 
нейтральных
1.17. Устройство для уменьшения 

полезного светового потока при ма­
лых увеличениях

1.18. Устройство для увеличения 
полезного светового потока при боль­
ших увеличениях

1.19. Возможность вкладывания не­
гатива без извлечения нега?нводер- 
жателц из фотоувеличителя

1.20. Число форматов негативов
1.21. Способ изменения форматов 

негативов:
плавный без фиксации основных 

форматов;
плавный с фиксацией основных 

форматов; 
дискретный;
возможность кадрирования нега­

тивов
1.22. Устройство для фототранс- 

формирования
1.23. Сменные головки: 
с «нормальным» светом, 
с «мягким» светом.
с «жестким» светом, 
со светофильтрами для плавного 

изменения контраста изображения
1.24. Сменные устройства, обеспе­

чивающие расширение функциональ­
ных возможностей

1.24.1. Устройство для репродуци­
рования

1 24 2. Устройство для трюковой 
фотопечати

1.24.3. Устройство для стабилизиро­
ванного питания проекционной лам­
пы

1.24.4. Устройство для низковольт­
ного питания проекционной лампы

ООотийчсчи)!локазатолп
шчост**

Наименование характе­
ризуемого свойства

Качество изображения 

То же

»

> 1 

»

Технические возмож­
ности

То же 
>



Стр. 4 ГОСТ 4.463—М

Продолжение табл. I

Ншисноыиие показателя шести
Обожачекие лона и  тени 

качества
Нанмсиоаанне характе­ризуемого саоЯстоа

1.25. Способ определения и уста­
новки экспозиции: 

автоматический, 
полуавтоматический.

— —

Р)чнон
1.26. Габаритные размеры, мм — Конструктивные осо­

бенности

2. ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ

2.1. Установленная календарная 
продолжительность безотказной экс­
плуатации; установленная безотказ­
ная наработка (ГОСТ 27.003—83, 
ГОСТ 27.002—83), ч, лет, цикл

^ го ст
27.003-83)

Безотказность

2.2. Установленный срок службы: 
установленный ресурс
(ГОСТ 27.003—83), ч, год. цикл

Tea.*, Тf  г 
(ГОСТ 

27.003-83)

Долговечность

2.3. Среднее время восстановления 
работоспособного состояния (ГОСТ 
27.002-83). с

т* Ремонтопригодность

3. ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОНОМНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЫРЬЯ. 
МАТЕРИАЛОВ. ТОПЛИВА. ЭНЕРГИИ И ТРУДОВЫХ РЕСУРСОВ

3.1 Масса; удельная масса, кг. 
кг - с 

м
3.2. Потребляемая мощность, Вг: 

удельная потребляемая мощность,
Вт/м1. лк

Экономичность по рас­
ходу материала

Экономичность по рас­
ходу электроэнергии

4. ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1 Надежность фиксации подаиж- 
них частей фотоувеличителя н плав­
ность их перемещения

4.2 Способ перемещения проекци­
онной головки

4.3. Установка диафрагмы объек­
тива

4.4. Усилие сопротивления на ор­
ганах v-правлення. Н

4.5. Усилие, необходимое для пере­
мещения подвижных н съемных час­
тей. Н

4.6 Показатель удобства хранения

Удобство в эксплуата­
ции

То же

>

*

» I

*



ГОСТ 4.4*]—М  Стр. S

Продолжение табл. Г

Накм сньм ике пок.п л >:лйKJteCTSJ
Обонижгнх*
а э к л зг .м я

качесгл»
Наименование хврвктя- 

рю земого СВОЙСТВ*

5 ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

5.1. Показатель функционально- 
конструктивной приспособленности, 
балл

5.2. Показатель стилевого соответ­
ствия, балл

5.3. Показатель тщательности по­
крытий и отделки, четкости исполне­
ния и устойчивости к повреждениях 
шкал и надписей, балл

Рациональность фор- 
хы и удобство экс­
плуатации

Информационная вы 
разительность 

Совершенство произ­
водственного исполнения 
и стабильность товарно­
го вида

6. ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ

6.1 Трудоемкость изготовления из­
делия (ГОСТ 14.2(15—83), чел.-ч

6.2. Материалоемкость (ГОСТ 
14.205-83). кг

6.3. Энергоемкость. кВт-ч

Затраты труда, мате­
риальных и энергетичес­
ких ресурсов на изготов­
ление изделии

Г. ПОКАЗАТЕЛИ ТРАНСПОРТАБЕЛЬНОСТИ

71. Устойчивость к транспортной 
тряске

7.2. Устойчивость к воздействию 
температуры и влажности в упаков­
ке при транспортировании

7.3. Масса одного места в транс­
портной таре, кг

Приспособленность к 
транспортированию 

То же

»

8. ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ

8.1. Коэффициент применяемости 
(ГОСТ 23945.0-80). ^

8.2. Коэффициент повторяемости 
(ГОСТ 23945.0—80)

8.3. Коэффициент межпросктной 
унификации, %

А„р

Ко

Km.,

Уровень унификации
изделия 

То же

»

9. ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

9.1. Показатель патентной защиты П,.,

9.2. Показатель патентной чистоты //„ „

Степень защиты ав­
торскими свидетельства­
ми

Возможность реализа­
ции за рубежом



Стр. 6 ГОСТ 4.462— 86

Продолжение табл. /

Иаимсиоаатг* показателя. KJWTW
Обозначение лот ы геля 

качоем»
Нйаиекомпив хвракте- рнчуемого свойства

10. ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ

10.1. Электрическое сопротивление 
изоляции. мОм

- Элсктробезопасность

10.2. Электрическая прочность изо­
ляции, Б

— То же
10.3. Класс электрозащиты (ГОСТ 

14087-80)
— »

10.4. Превышение температуры не­
гатива и корпуса фотоувеличителя 
над тсмператч-рой окружающей ере 
ды (ГОСТ 26154-84), °С

>

11. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

11.1. Розничная иена, руб. — Потребительский
11.2. Лимитная цена, руб. -

спрос
затраты иа изготовле­

ние
11.3. Экономический эффект, тыс. 

руб.

П р и м е ч а н и я :

Рентабельность

1. Основные показатели качества набраны полужирным шрифтом.
2. Номенклатура показателей качества и зависимости от специфических 

особенностей изделий может быть дополнена.

2. ПРИМЕНЯЕМОСТЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ФОТОУВЕЛИЧИТЕЛЕЙ

2.1. Перечень основных показателей качества: 
допуск параллельности опорных плоскостей негатива и объек­

тива;
допуск параллельности опорной плоскости объектива и плос­

кости экрана основания;
относительная разрешающая способность в центре поля при 

ручной фокусировке, при автоматической фокусировке; 
равномерность освещенности; 
статическая жесткость;
пределы увеличения на экран основания при автоматической 

фокусировке, при ручной фокусировке;
установленная календарная продолжительность эксплуатации; 
установленная безотказная наработка; 
установленный срок службы; 
установленный ресурс;



ГОСТ 4.462—86 С т р . 7

потребляемая мощность; 
удельная потребляемая мощность; 
масса;
удельная масса.
2.2. Применяемость показателей качества фотоувеличителей, 

включаемых в ТЗ на НИР, государственные стандарты с перспек­
тивными требованиями, в разрабатываемые и пересматриваемые 
стандарты на продукцию, технические условия, карты техническо­
го уровня и качества продукции. ТЗ на ОКР приведены в табл. 2.

Т а б л и ц а  2
Применяемость показателя я Н Т Д

Номер пока­
зателя но 

т«6п. 1 ТЗ на НИР. 
ГОСТ ОТТ

Стандарты
геюГогг» ТЗ Ht ОХР ТУ КУ

1.1 4- 1- ь 4-
1.2 4- 4- h • -
1.3 4- + h
1.4 4- 4- - - - - -
1.5 + г
1.6 — - +
1.7 — - 4-
1.8 + + 4-
1.9 fc ± —
1.10 — — ± ± ±
1.11 + - *1- * +
1.12 — - - ±
1.13 — - г ±
1.14 — - L ±
1.15 — ±
1.16 — ±
1.17 — ±
1.18 _ ±.
1.19 — - •
1.20 — *
1.21 — - ±
1.22 — - ±
1.23 — - *
1.24.1 — - ±
1.24.2 — - а:
1.24.3 — - - - - ±
1.24.4 — н - ±
1.25 _ - • - - ±
1.26 — Н - - ±
1.27 — - - - ±
2.1 + - * - 4-
2.2 4- - - - - 4-
2.3 - г : ±
3.1 + 4 -1- н 4-



С тр. 8 ГОСТ 1 М 2 —86

Продолжение табл. 2

Номер 'loau- затели гк> 
т*$л. 1

Применяемость поавзател* » 11ТД

ТЗ па НИР. 
ГОСТ ОГГ

Стандарты
rx jc fo fn

ТЗ ич ОКР ТУ КУ

3.2 + + ± «4-

4.1 ± ±
4.2 — ± ±
4.3 — ±
4.4 — + -Ь at
4.5 — + +
4.6 — + ± at
5.1 — ± — at
5.2 — — ± — ±
5.3 — — ± — ±
6.1 — —■ аь — ±
6.2 — — — ±
6.3 — — ± — at
7.1 — — tt —

7.2 — — аt ± —
8.1 — — - - — ±
8.2 — — - - — ±
8.3 — — — ±
9.1 — — — — ±
9.2 — — — -4-

«0.1 — + - - + +
10.2 — + т +
10.3 — + + Ч-
ГО.4 — 4- + +
11.1 t ±
11.2 — — «t — ±
11.3 ас

П р и ме ч а н и е .  Знак «+» означает применяемость, знак «—» — непрн- 
неияемость, знак <*> —ограниченную применяемость.



ГО С Т 4.462—М  С тр . 9

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Справочное

АЛФАВИТНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Виброустойчщихго. 1.7
Возможность вкладывании негатива без извлечении
кегативодержателя из фотоувеличителя 1.19
Возможность контроля точности ручной фокусировки 1.14
Возможность печати на вертикальный экран 1.13
Время восстановления работоспособного состояния среднее 2.3
Головки сменные с «нормальным» светом, с «мягким» светом, 
с «жестким» светом, со светофильтрами для плавного
изменения контраста изображения 1.23
Диапазон плотностей светофильтров 1.16
Допуск параллельности опорных плоскостей
негатива и объектива 1.1
Допуск параллельности опорной плоскости
объектива и плоскости экрана 12
Жесткость статическая 1.8
Значение функции передачи модуляции в центре ноля,
по краю поля 1.9.3
Класс электрозащиты 10.3
Коэффициент межпросктной унификации 8.3
Коэффициент повторяемости 8.2
Коэффициент применяемости 8.1
Масса 3.1
Масса одного места в транспортной таре 7.3
Масса удельная 3.1
Материалоемкость 6.2
Мощность потребляемая 3.2
Мощность потребляемая удельная 3.2
Надежность фиксации подвижных частей фотоувеличителя 
и плавность их перемещения 4.1
Наработка беэотказная установленная 2.1
Освещенность в центре изображения приведенная 1.5
Отверстие объектива относительное 1.9.1
Показатель патентной защиты 9.1
Показатель патентной чистоты 9.2
Показатель стилекого соответствия 5.2
Показатель тщательности покрытий к отделки, четкости 
исполнения и устойчивости к повреждениям шкал и надписей 5.3
Показатель удобства хранения 4.6
Показатель функционально-конструктивной приспособленности 5.1
Поток световой приведенный 1.5
Превышение температуры негатива и корпуса фотоувеличителя 
над температурой окружающей среды 10.4
Пределы диафрагмирования объектива 1.9.4
Пределы увеличения вне основания 1.12
Пределы увеличения на экран основания при автоматической 
фокусировке, при ручной фокусировке 1.11
Продолжительность установленная календарная
безотказной эксплуатации 2.1
Прочность изоляции электрическая 10.2



Стр. to ГОСТ 4.462—М

Равномерность освещенности j .4
Размеры габаритные 1̂ 26
Расстояние фокусное объектива 1.9.2
Ресурс установленный 2.2
Сопротивление изоляции электрическое 10.1
Способ изменения форматов кегатнвон: плавный без 
фиксации основных форматов; плавный с фиксацией 
основных форматов; дискретный; возможность
кадрирования негативов 1.21
Способ определения и установки экспозиции:
автоматический, полуавтоматический, ручной 1.25
Способ перемещения проекционной головки 4.2
Способность объектива разрешающая 1.9.3
Способность разрешающая относительная в центре поля: 
при ручной фокусировке, при автоматической фокусировке 1.3
Срок службы установленный 2.2
Трудоемкость изготовления изделия 6.1
Усилие, необходимое для перемещения подвижных
и съемочных частей 4.5
Усилие сопротивления на органах управления 4.4
Установка диафрагмы объектива 4.3
Устойчивость к воздействию температуры и влажности
в упаковке при транспортировании 7.2
Устойчивость к транспортной тряске 7.1
Устройства в негагаводержателе для обеспечения качества 
изображения и предохранения негативов 1.6
Устройство для смены объективов 1.10
Устройство для репродуцирования 1.24.1
Устройство для увеличения полезного светового
потока при больших увеличениях 1.18
Устройство для трюковой фотопечати 1.24.2
Устройство для уменьшения полезного светового потока
при малых увеличениях 1.17
Устройство для стабилизированного питания
проекционной лампы 1.24.3
Устройство для низковольтного питания
проекционной лампы 1.24.4
Устройство для фототраисформирования 142
Устройства для цветной фотопечати: лоток или
турель для светофильтров; цветосмссктслытая головка 1.15
Устройства смевные, обеспечивающие расширение
функциональных возможностей 1.24
Характеристика объектива 1.9
Цена лимитная 11-2
Цена розничная 11.1
Число форматов негативов 1.20
Энергоемкость 6.3
Эффект экономический 11.3



ГОСТ 44*2—16 С т р . И

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Справочное

ТЕРМИНЫ. ПРИМЕНЯЕМЫЕ I  СТАНДАРТЕ. И ПОЯСНЕНИЯ К НИМ

Нахкемом нхе показателя 
качества

Номер пока­
зателя по 

тавл. 1

В Я броуС1 об Ч И МОСТ ь 1.7

Значение функции пе- 1.9.3
редачи модуляции в цен­
тре, no храм поля

Относительная раэре- 1.3
шающая способность

Приведенная освещен- 1 .5
иость в центре изобра­
жения или приведенный 
световой поток

Равномерность осве- 1.4
[ценности

Сменные головки 1.23

Способ перемещения 
проекционной головки

Удельная масса

Удельная потребляе­
мая мощность

4 .2

3.1

3.2

П о я с к а м и *

Время затухания колебаний фото­
увеличителя после воздействия на 
органы управления 

Частота, при которой задается 
значение функции передачи модуля­
ции, устанавливается для объекти­
вов конкретной группы 

Отношение разрешающей способ­
ности проекционной системы фото­
увеличителя в центре поля к разре­
шающей способности объектива в 
центре поля, принятой за 100% 

Освещенность (или световой по­
ток) в центре изображения, приве­
денные к формату фотоотпечатка 
115X175 мм

Освещенность в углах поля по от­
ношению к освещенности в центре 
поля, принятой за 100% при значе­
нии диафрагмы, исключающей винь­
етирование

Сменные головки с «нормальным» 
светом характеризуются применением 
конденсоркого осветителя; головки с 
«мягким» светом характеризуются 
применением диффузного осветителя 
или молочного стекла: головки с 
«жестким» светом характеризуются 
наличием кондснсорного осветителя 
н точечного источника света 

Может перемешаться от электро­
привода, пружинного привода вруч­
ную

Отношение массы фотоувеличителя 
к наибольшей плошали изображения 
на основании фотоувеличителя, де­
ленной иа статическую жесткость 

Отношение потребляемой номи­
нальной мощности к произведению 
наибольшей площади изображения 
на основание фотоувеличителя на 

I приведенную освещенность



С тр . 12 ГО СТ 4.462—М

Н#имсии«->иие показатели качества
Помер сока- зателя по тайл. 1 Пояс и а II не

Устройства в иегативо* 
держателе для сохране­
ния качества изображе­
ния негативов

1.6 Нсгатнводержатель может содер­
жать устройства, обеспечивающие 
плоскостность негатива, а также уст­
ройства для устранения интерферен­
ционных пятен

Устройство для низко­
вольтного питания про­
екционной лампы

1.24.4 Устройство может быть для: 
стабилизированного питания лам­

пы;
нестабнлнзнрованного питания лам­

пы
Установка диафрагмы 

объектива
4.3 При установке диафрагмы объек­

тива учитываются следующие осо­
бенности: плавность или фиксиро- 
ванность положений установки, рав­
номерность шкалы, ориентация над- 
писгй, подсветка установленного зна­
чения



Редактор Af В. Глушкова 
Технический редактор М. И. Максимова 

Корректор Р- //• Корчагина

Сяаио а « б .  2201 .ВТ Пода. a m i . 36<U»7 1.0 у м . а . а . 1Л уел. кр-отт. О И ^
Тир. 5000 _______________________________________ ____________

Огдаид «Ч и .к  "почата» Иаяатеяае»*» станн итов . 12SM0L М лект . ГС П  Ноюпреситасии* яер . 5  
Орден* .З и .к  печатник» Москва. Лнлна пер .  6. Зак. 177

ГОСТ 4.462-86

http://files.stroyinf.ru/Index/122/12218.htm

